<sup>113</sup> Voir J. ROHMER, «L'intentionnalité des sensations chez S. Augustin», dans: *Augustinus magister*, t. I, Paris, Études augustiniennes, 1954, p. 491-498.

<sup>114</sup> Cf. *De Gen. imperf. lib. 5*: *talis potentia non est in anima, quae jam nec anima dici solet, sed tantum vita, qualis perhibetur esse vitis et arboribus et quarumcumque stirpium.*

<sup>115</sup> Cf. Aulu-Gelle, *Noct. Att. VII.7*: *Ad praeverbium significat ἐπίτασιν, quam nos intentionem dicimus.*

<sup>116</sup> Cf. Platon, *Rep.* 349e12-13.

<sup>117</sup> Cf. Platon, *Phédon* 85b4 - c7, 92a8-9, 93a8 - e6; Cicéron, *De natura deorum* I. 27: *Nam Pythagoras, qui censuit animum esse per naturam rerum omnem intentum et comeantem, ex quo nostri animi carperentur [...];* Tusc. I.x: *(Aristoxenus animam censet esse) ipsius corporis intentionem quamdam, velut in cantu et fidibus, quae harmonia dicitur;* Lactance, *Inst. div. VII.xiii.9*: *sicut in fidibus ex intentione nervorum efficitur concordem sonum atque cantum, quem musici harmoniam vocant, ita in corporibus ex compage viscerum ac vigore membrorum vim sentiendi existere.*

<sup>118</sup> Cf. Sénèque, *Quaest. nat. II.viii.1. Id. IX.4*: *nihil intendi ab alio poterit, nisi aliquid per semet fuerit intentum [...]* *quid autem est quod magis credatur ex se ipso habere*

Le renforcement de la tension est une *intensio / intentio*, et ces termes servent de principe explicatif dans tous les domaines, depuis les phénomènes naturels<sup>119</sup> jusqu'aux propriétés de l'âme. Ainsi la vertu est en effet un renforcement du τόπος comme la passion en est un relâchement<sup>120</sup>, et l'attention psychologique est un fait du même ordre<sup>121</sup>. Dans la théorie stoïcienne de la vision, ce sont encore les mêmes notions qui rendent compte de l'activité de l'âme dans la connaissance et la perception. Chaque sens est doté en effet d'un πνεῦμα, allant du ἡγεμονικόν à l'organe, et qui doit être tendu par la κίνησις τονική impulsée par le ἡγεμονικόν pour que s'accomplisse la sensation. Dans le cas de la vue, le πνεῦμα mis en mouvement frappe et intensifie l'air extérieur<sup>122</sup>, lui donne une forme de cône, dont la pointe touche la pupille et la base l'objet vers lequel le regard est dirigé. En touchant cet objet, le cône en transmet l'empreinte jusqu'à l'œil.

D'après Augustin, la tension est aussi une qualité de l'être incorporel qu'est l'âme. Celle-ci est liée au corps par l'«attention», c'est-à-dire en y appliquant son *intentio*, comme par une tension d'elle-même, dont elle peut être détournée ou libérée<sup>123</sup>. La sensibilité, *vita sentiens*, est lumière parce que l'âme exerce en elle une *intentio*. Cette activité de l'âme est à la fois immanente et transcendante au corps, parce qu'intentionnelle. L'*intentio* est donc un acte que l'âme met en œuvre dans toutes les connaissances, et particulièrement dans les sensations et remémorations. Voyons plus précisément de quelle manière.